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Anotace

ČÍHAŘOVÁ, Radka. Johana Šílená – filmové zpracování a historická realita. Hradec

Králové: Filozofická fakulta. Univerzita Hradec Králové, 2018. s. 50. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na komparaci filmového zpracování známé španělské

panovnice Johany Šílené s realitou. Hlavním audiovizuálním médiem je film Johana

Šílená, který byl natočen režisérem Vincentem Arandou v produkci Canal+ España,

Enrique Cerezo Producciones Cinematográficas S. A. v roce 2001. Práce bude

mapovat a porovnávat životní etapy Johany, které jsou obsaženy ve filmové verzi.

Práce se zaměří na neobvyklý osud Johany Kastilské, španělské princezny a dcery

katolických monarchů, její osudovou svatbu s Filipem I. Sličným Habsburským a

jejich následný vztah. Dále se zaměřuje na její psychickou nemoc, díky které dostala

ne zrovna lichotivý přídomek Šílená.
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ČÍHAŘOVÁ, Radka. Joanna the Mad – Film Processing and Historical Reality.

Hradec Králové: Philosophical faculty. University of Hradec Králové, 2018. 50 pp.

Bachelor Degree Thesis.

This bachelor´s thesis focuses on the comparison of film processing known Spanish

monarch Johanna the Mad with reality. The main audio-visual medium is film Johan

Mad, which was filmed by director Vincent Aranda produced by Canal+ España,

Enrique Cerezo Producciones Cinematográficas S. A. in 2001.Work will map and

compare the life stages of Johana, which are contained in the film version. Work will

focus on the unusual fate of Johana Castilian, Spanish princess and daughter of the

Catholic Majesties, the fateful wedding to Philip I. the Handsome of Habsburg and

their subsequent relationship. Furthermore, I would like to focus on her mental illness,

through which came none too flattering epithet Mad.

Keywords: Joanna of Castile, Juana la Loca, Phillipe I. of Castile, Spain, 15th -16th

centuries.

Obsah

Úvod ............................................................................................................................. 1

1. Osobnost Johany Šílené jako inspirace pro drama ............................................... 5

2. Film Johana Šílená ............................................................................................... 5

2.1. Výběr hlavních herců .................................................................................... 8

2.2. První část filmu: Cesta do Flander .............................................................. 10

2.3. Druhá část filmu: Svatba s Filipem Sličným ............................................... 13

2.4. Třetí část filmu: Sled událostí ve Španělsku ............................................... 15

2.5. Čtvrtá část filmu: Život na bruselském dvoře v letech 1497-1504 ............. 15

2.6. Část chybějící ve filmu: První cesta arcivévodů do Španělska ................... 18

2.7. Pátá část filmu: Život na bruselském dvoře v letech 1504-1506 ................ 26

2.8. Šestá část filmu: Cesta Filipa a Johany do Španělka .................................. 28

2.9. Sedmá část filmu: Filipova smrt a uvěznění Johany v Tordesilllas ............ 32

Závěr .......................................................................................................................... 38

Seznam pramenů a literatury ..................................................................................... 42

Přílohy ........................................................................................................................ 45

1

Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na komparaci filmového zpracovaní

Johany Šílené (Juana la Loca), režírovaného Vincentem Arandou, s historickou

realitou. Mapován je hlavně Johanin život od roku 1496 do roku 1509, který je

zachycen ve filmovém zpracování.

Johana Šílená (1479-1555) byla dcerou Isabely Kastilské (1451-1504) a Fernanda

Aragonského (1452-1516). Stala se důležitým článkem jejích sňatkové politiky, kdy

si v rámci dvojí smlouvy s císařem Maxmiliánem Habsburským vzala jeho syna Filipa

Habsburského. Po sňatku se v odloučeném nizozemském prostředí projevily

depresivní stavy spojené s žárlivostí na manžela. Jako třetí dítě španělských monarchů

jí nebyl připisován žádný nárok na Kastilské a Aragonské království, ale po úmrtí

její sestry Isabely a bratra Jana se Johana stala dědičkou. Po návratu na Pyrenejský

poloostrov se její deprese ještě prohloubily s předčasným úmrtím manžela Filipa

v roce 1506, kdy se odmítala odloučit od jeho těla. Pro její nevyrovnaný psychický

stav se stala obětí politických intrik, přestože se jednalo o inteligentní a cílevědomou

ženu. Částí se na tom podílel její nezájem o politické dění. Mezi lety 1504-1555 byla

oficiálně kastilskou královnou, ale funkci nikdy nevykonávala. Regentskou vládu

zastával její otec Ferdinand a poté její syn Karel. Johana byla od roku 1509 násilně

držena v izolaci v paláci v Tordesillas až do své smrti v roce 1555.

V první polovině 19. století během španělského romantismu se stala jednou

z nejznámějších osobností španělských dějin. Během těchto let došlo k přikrášlení

Johanina života a zveličení některých aspektů její osobnosti jako například: sklony

k nekrofilii, porod na latríně a překousnutí pupeční šnůry nebo kojení vlastních děti.

Její záhadný osud dodnes přitahuje umělce i historiky, ale paradoxně k jejímu životu

chybí dostatek pramenů a seriózních studií.

Většina pramenů je vydána v edicích a jsou dostupné ve španělské Národní

knihovně v Madridu. Během mé pracovní stáže na podzim 2017 v rámci programu

Erasmus+ jsem se věnovala studiu zmíněných edic. Stěžejní pramen, který zachycuje

Johaninu cestu do Flander a sňatek s Filipem, napsal kronikář Lorenzo de Padilla. Jeho
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soubor zápisů byl pod jménem Crónica de Felipe I, Llamado el Hermoso, escrita por

don Lorenzo de Padilla y dirigida al emperador Carlos V.1zařazen do edice

doprovodných dokumentů k historii Španělska. Johanin život ve Flandrech a soužití

s manželem jsou dokumentovány jen ze strany španělských vyslanců Tomáse de

Matieza a Gutierre Goméze de Fuensalidy. Bohužel neinformují o všedním životě

Johany, ale spíše o státnických záležitostech. Korespondence mezi Tomásem de

Matiezem a Isabellou Kastilskou je shromážděna Antoniem Rodríguezem Villou,

jedním z prvních historiků zajímající se o osobnost Johany, a vydána pod názvem

Bosquejo biográfico de la reina doña Juana v roce 1874.2 Valná část dopisů a zpráv

od Gutierre Goméze de Fuensalidy, španělského velvyslance v Nizozemí, Anglii a

Svaté říši římské národa německého, byla publikována jako Corespondencía (1496-

1509) v roce 1907.3 První cestu arcivévodů do Španělska a jejich pobyt popsal Antonio

de Lalaing4 a druhou cestu do Španělska mapuje anonymní kronikář zřejmě z Filipovy

vlámské družiny.5 Obě cesty jsou publikovány v edici Viajes de extranjeros por

España y Portugal. Podstatným pramenem je také zpráva o úmrtí Filipa, kterou velice

podrobně zaznamenal doktor Parra.6 Dalším zcela stěžejním pramenem jsou dopisy

od Pedra Mártira de Anglería, jeho jméno v původním italském znění je Pietro Martire

d'Anghiera, ale já v práci používám španělskou verzi jména. Tyto dokumenty mapují

Johanino chování a rozhodnutí po smrti manžela a vyšly pod názvem Epistolario jako

součást doprovodných dokumentů k historii Španělska.7

Primární literatura se skládá zejména ze studií dnešních historiků. Jedna

z nejpodrobnějších je kniha od americké historičky Bethany Aram pojmenovaná

La Reina Juana gobierno, piedad y dinastía, která se ve své studii snaží vyvracet mýty

11 Lorenzo de PADILLA, Crónica de Felipe I. llamando el Hermoso, ed. Miguel Salvá, Colección de

Documentos Inéditos para la Historia de España, VIII., Madrid 1846.
2 Bosquejo biográfico de la reina doña Juana, ed. Antonio Rodríguez Villa, Madrid 1874.
3 Gutierre Gómez de FUENSALIDA, Correspondencia (1496-1509), ed. Jacobo Fitz-James Stuart y

Falcó, Madrid 1907.
4 Antonio de LALAING, Primer viaje de Felipe el Hermoso a España en 1501, ed. J. García

Mercadal, Viajes de extranjeros por España y Portugal, I., Madrid 1952.
5 Segundo viaje de Felipe el Hermoso a España, ed. J. García Mercadal, Viajes de extranjeros por

España y Portugal, I., Madrid, 1952.
6 PARRA, Carta sobre la muerte de Felipe el Hermoso, ed. Miguel Salvá, Colección de Documentos

Inéditos para la Historia de España, VIII., 1846, Madrid.

[…]


skutečnosti jsou ve filmu zjednodušeny a vynechány.
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Třetí podkapitola rozebírá první setkání a následnou svatbu Johany a Filipa,

což je zachyceno velice věrohodně. Mladý pár k sobě chová sympatie již od prvního

pohledu, avšak následující scény plné Johaniny sexuální touhy jsou pravděpodobně

jen zveličenými představami o Johaně během španělského romantismu. Je zde absence

pramenů, která podnítila představivost romantického hnutí.

Čtvrtá podkapitola se zabývá vysvětlením historických událostí

ve Španělsku – například úmrtí Jana Kastilského, Johanina bratra. Tyto filmové scény

jsou pro diváka jen informativní a jsou zachyceny vždy rychlým prostřihem.

Pátá podkapitola mapuje Johanin život na bruselském dvoře, jak jsem se již

výše zmiňovala, je k tomuto období velice málo pramenů. Podle španělských

velvyslanců Johanin život nebyl tak idylický jako ve filmu. Prameny dokazuí střety

mezi španělskými a burgundskými zájmy. Johana na svém dvoře postrádá autoritu a

také peníze. Porod syna Karla na latríně je zobrazen podle romanistických představ,

které nejsou podloženy žádnými historickými prameny.

Šestá podkapitola se věnuje první cestě arcivévodského páru na Pyrenejský

poloostrov. Tato část není obsažena ve filmu zřejmě kvůli dějovému spádu a délce

filmového zpracování. Nicméně jsem se rozhodla zahrnout tuto část, protože je zcela

stěžejní. Objevuje se zde více historických pramenů o jejím osobním životě, ze kterých

můžeme pozorovat změny v Johanině chování. Během cesty se setkávají

s francouzským královským dvorem, kdy se Johana chová zcela normálně – příčetně.

Ale velká změna v jejím vystupování se odehrála po odjezdu jejího manžela za

Španělska. Johana, hluboce zamilovaná a fixovaná na Filipa, upadla do depresí, které

střídaly záchvaty hněvu. Tyto duševní stavy pokračují i po jejím návratu do Flander.

Sedmá podkapitola zobrazuje pokračující život na bruselském dvoře. Jsou zde

dvě zcela zásadní události – úmrtí Isabely Kastilské a odhalení Filipovy nevěry.

Tyto scény jsou ve filmovém zpracování ukázány pravdivě – avšak z chronologického

hlediska špatně. Podle historické reality Johana opravdu nechala ostříhat Filipovu

milenku, ale to se odehrálo půl roku před Isabelinou smrtí.

Osmá podkapitola řeší druhou cestu Filipa a Johany do Kastilského a

Aragonského království. Ve filmovém zpracování je to jejich jediná cesta
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na Pyrenejský poloostrov. Tato část je nejvíce ovlivněna dramatem Šílenství lásky, a

proto je zde nejvíce fiktivních scén a postav. Scény s Filipovou milenkou maurského

původu jsou zcela vymyšlené, není zde žádný pramen, který by ji zmiňoval. Další

smyšlenou postavou je Álvaro – přítel Johany, a tudíž všechny scény, kde vystupuje

jsou z historického hlediska nereálné. Zásadní scéna je jednání kortesů o prohlášení

Johany za nesvéprávnou. Na uvedeném jednání vystupuje jako zcela příčetná a

obeznámená se situací. Tato scéna je smyšlená, ale dle mého názoru tvůrci chtěli

zachytit Johaniny měnící se psychické stavy, kdy se střídají stavy příčetnosti a depresí,

které jsou doloženy prameny.

Devátá kapitola se zabývá úmrtím Filipa a následnou izolací Johany

v Tordesillas. Zde je zásadní rozdíl v chování Johany během Filipovy nemoci.

Prameny dokládají, že se o něho pečlivě starala a ze všech přítomných byla jedna

z nejuvědomělejších. Avšak ve filmovém zpracování propadá hysterii a pláče.

Další scény jsou již pravdivě vyobrazené. Po Filipově smrti se nechce odloučit od jeho

těla, nevěnuje se státnickým záležitostem a vydává se pohřbít Filipovo tělo do Granady

dle jeho přání. Johana s pohřebním průvodem nedošla daleko, pohybovala se v okruhu

100 kilometrů od Bugrosu, města, kde Filip zemřel. Poté ji její otec nechal izolovat

v paláci v Tordesillas. Další scénou ovlivněnou romanistickými představami je

otevření Filipovy rakve během pobytu v Tordesillas, což patrně naznačuje Johaninu

údajnou nekrofilii, ale k tomuto zcela chybí prameny.

Z celkového pohledu je první polovina filmu zobrazena realisticky,

samozřejmě byly vynechány některé skutečnosti z důvodů rychlejšího dějového spádu

a některé scény jsou ovlivněny romanistickými představami o Johanině osobnosti –

například přehnaná sexuální náruživost a porod na latríně. Ale jako zcela zásadní

chybu bych označila vynechání první cesty do Španělska, kde se naplno začínají

projevovat Johaniny problémy. Zde by neměli scénáristé nouzi o dramatické scény.

Druhá polovina filmu, která se odehrává ve Španělsku je z velké části

smyšlená. To bych kladla za příčinu až přehnané inspiraci někdy až přenesení

některých scén a dialogů z dramatu Šílenství lásky, kde autor do děje přidává smyšlené

scény i postavy pro větší dramatizaci.
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Historický film je jedním z prezentačních médii historie pro širokou veřejnost,

nejedná se však o seriózní zdroj historických informací. Ve většině filmových

zpracování dochází ke zkreslení, zjednodušení nebo dramatizaci historické reality.

Zde nastává otázka, zda je filmové médium vhodné k popularizaci historické osobnosti

či události. Domnívám se, že ano – shlédnutí historického filmu může u diváka podnítit

hlubší zájem o odbornější studium dané historické problematiky.
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