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Předkládaná BP se věnuje filmovému zpracování životního osudu Johany Šílené (Juana la
Loca, 2001) režiséra a scénáristy Vincenta Arandy, které je konfrontováno s realitou zachycenou
dobovými prameny a částečně i se staršími předlohami (filmové zpracování Locura de amor, 1945,
drama Locura de amor, 1855). Text v rozsahu 45 stran (s. 9–54) je rozdělen do 2 základních kapitol
(Osobnost Johany Šílené jako inspirace pro drama, Film Johana Šílená) a 9 podkapitol
následovaných obrazovými přílohami (s. 55–62).

V první kapitole se Radka Čihařová věnuje dvěma důležitým předlohám, které inspirovaly
scnénáristy Vincenta Arandu a Antonia Larretu k natočení nového zpracování osudu známé
kastilsko-aragonské královny Jany/Johany Šílené. Neopomíjí zdůraznit „pokřivení“ obrazu této
historické osobnosti romantismem 19. století, který se promítnul mj. do zkreslených představ nejen
španělských umělců moderní doby.

Druhá kapitola se zabývá rozborem samotného filmového zpracování z pohledu scénáře,
castingu, nominací a získaných ocenění (kap. 2–2.1). S ohledem na hlavní cíl BP – zhodnocení a
komparace moderního filmového zpracování jakožto mediálního prostředku, který může přiblížit
historickou realitu širší laické veřejnosti, s dochovanými prameny – jsou zásadní podkapitoly 2.2.–
2.9 (cesta do Flander, svatba s Filipem Sličným, události na Pyrenejském poloostrově i život
mladého páru na bruselském dvoře, první cesta arcivévody a arcivévodkyně do Johaniny vlasti,
mezidobí po návratu do Flander, druhá cesta do Kastilie po srmrti královny Isabely, smrt Filipa
Sličného a Johanino uvěznění v Tordesillas), které mapují léta 1496–1509. Filmové zpracování je
zde konfrontováno s realitou zachycenou dobovými prameny.

Autorka se na základě četných citací dochvaných materiálů (diplomatická korespondence,
kroniky, lékařské záznamy z Pyrenejského poloostrova, Flander i říše) snaží zdůaznit, na kolik se
scénáristé odchílili od dobové skutečnosti a pokouší se též vyvrátit některé nepřesné či dokonce
mylné představy tradované o Johanině životě od 19. století.

Pozitivně hodnotím volbu tématu BP, neboť pozdně středověké dějiny Španělska u nás
nejsou dostatečně probádaným tématem. Oceňuji náročnou heuristiku zaměřenou na cizojazyčné
prameny a odbornou literaturu (španělské, anglické), i když samotná práce s textem by si zasloužila
autorčinu hlubší analýzu i interpetaci. Přihlédnu-li však ke skutečnosti, že se jedná o BP z programu
Prezentace a ochrana kulturního dědictví, nikoli historie, hodnotím práci jako velice zdařilou. Též
doporučuji téma dále zpracovat v DP, tentokrát již nikoli s cílem využití filmového zpracování jako
média ke zprostředkování historické reality laické veřejnosti.

Ke stylistickému a gramatickému zpracování textu nemám vážnější výhrady, formálními
nedostatky BP jsou jisté marginální překlepy.

K bakalářské práci nemám vážnější výhrady a doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit
známkou………………………….

V Hradci Králové dne 27.5.2018 Mgr. Lenka Doová, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce